
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 384 

din 24 octombrie 2017 

cu privire la suplimentarea numărului posturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap 

din cadrul  Serviciul Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 Având în vedere  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.  69939 din 20.10.2017,     

 Analizând raportul Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială  Arad” 

cu privire la modificarea structurii organizatorice a Serviciului Public de Interes Local „Direcţia  

de  Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat 

cu nr. 20785  din 16.10.2017,    

Având în vedere prevederile art. 7 alin. (2), art. 39 alin. (1), art. 40 alin. (1), art. 42 alin. (1) şi 

alin. (4) din Legea nr. 448//2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând referatul nr. 18.870/21.09.2017 al Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei 

de Asistenţă Socială Arad, cu propunerea de mărire cu 200 de posturi, personal contractual-

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap de la 400 posturi aprobate la 600 posturi solicitate 

spre aprobare, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenţi din totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 

2, alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
                                                

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1 Se aprobă suplimentarea cu 200 de posturi a numărului posturilor asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap din cadrul Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad”, instituţie publică de interes local, cu personalitate juridică, de sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad, numărul total majorându-se de la 400 posturi la 600 

posturi. 
 

Art. 2 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 
 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială Arad, prin 

serviciile de specialitate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. SML./SML Verif. SF 
1 ex. Direcția de Asistență Socială Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 24.10.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA                                               PROIECT                                   AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                        SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                             Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.384/20.10.2017 

 

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

din ____________ 

 

cu privire la suplimentarea numărului posturilor asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap din cadrul  Serviciul public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.  69939 din 20.10.2017,     

 Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială  Arad” 

cu privire la modificarea structurii organizatorice a Serviciului public de interes local „Direcţia  

de  Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat 

cu nr. 20785  din 16.10.2017,    

Având în vedere prevederile art. 7 alin. (2), art. 39 alin. (1), art. 40 alin. (1), art. 42 alin. (1) şi 

alin. (4) din Legea nr. 448//2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând referatul nr. 18.870/21.09.2017 al Serviciului Prestaţii sociale din cadrul Direcţiei 

de Asistenţă Socială Arad, cu propunerea de mărire cu 200 de posturi, personal contractual-

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap de la 400 posturi aprobate la 600 posturi solicitate 

spre aprobare, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (2) lit. d), alin. 

(6) lit. a) pct. 2, alin. (9), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

                                                

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1 Se aprobă suplimentarea cu 200 de posturi a numărului posturilor asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap din cadrul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad”, instituţie publică de interes local, cu personalitate juridică, de sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad, numărul total majorându-se de la 400 posturi la 600 

posturi. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către către Direcţia de Asistenţă Socială Arad, 

prin serviciile de specialitate. 

  

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                           SECRETAR 
 

 
Kiss Carina/ Kiss Carina               COD PMA-S1-01 

DAS Arad



 

 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                Nr.  69939 din 20.10.2017 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: modificarea structurii organizatorice a Serviciului Public de interes 

local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Ţinând cont de referatul cuprinzând  propunerea şefului de serviciu pentru  

înfiinţarea unor posturi vacante  în regim contractual, potrivit prevederilor actelor 

normative în vigoare, consider oportună adoptarea unei hotărâri privind 

modificarea structurii organizatorice a Serviciului public de interes local „Direcţia  

de  Asistenţă Socială Arad”, prin majorarea numărului maxim de asistenţi 

personali  de la 400 de posturi aprobate la 600 de posturi aprobate. 

  

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 
 

Kiss Carina/ Kiss Carina 

DASArad 



      

 

 

 

 

 

 

 

Nr.20785/16.10.2017 Viceprimar 

                                                                                                                   Ing.Levente Bognar           

 

R a p o r t 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 69939 din 20.10.2017,  a  domnului ing. 

Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad. 

 

Obiect:  

- Modificarea structurii organizatorice a Serviciului public de interes local „Direcţia  de  

Asistenţă Socială Arad, prin majorarea numărului maxim de asistenţi personali  de la 

400 posturi la 600 posturi. 

 

Având în vedere prevederile art.7 alin (2), art.39 alin (1), art.40 alin.(1), art.42 alin (1) şi 

alin (4) din Legea nr.448//2006 rep.2, act.1, privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap; 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355 din 

29.09.2017 cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate 

juridică sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

Analizând referatul nr.18.870/21.09.2017 al Serviciului Prestaţii sociale din cadrul Direcţiei 

de Asistenţă Socială Arad, cu propunerea de mărire cu 200 de posturi, personal contractual-

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap de la 400 posturi aprobate la 600 posturi solicitate 

spre aprobare. 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin.(1), alin.(3), art.7, art.8, art.9, art.14, art.15, art. 

100, art. 107, art.112 din Legea nr. 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată 

2, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare adresa de solicitare a avizului Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 

Publici pentru stabilirea funcțiilor publice din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad cu nr. 

20733 din 13.10.2017. 

Ținând seama că în data de 13.10.2017 Direcția de Asistență Socială Arad a transmis 

Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici documentația în vederea obținerii avizului pentru 

stabilirea funcțiilor publice din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Arad 

 

 

PROPUNEM:  

 

 

   Art.1: Se propune modificarea structurii organizatorice  a Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Asistenţă Socială Arad” prin majorarea cu 200 de posturi, personal contractual-

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap de la 400 posturi aprobate la 600 posturi solicitate 

spre aprobare după cum urmează:  

(1) se propune majorarea numărului maxim de asistenţi personali de la 400 posturi la 600 

posturi.  

Art. 2 Se propune aprobarea organigramei, statului de funcţii și statului de personal al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de  Asistenţă Socială Arad”, ulterior primirii 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de  Asistenţă Socială 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



avizului Agenției Naționale a Funcționarilor Publici  privind stabilirea  funcțiilor publice din 

cadrul Direcției de Asistență Socială Arad. 

 

 

 

 Director general                     Comp. Juridic                                                Întocmit 

 Oana Pârvulescu              Sorin  Mocuţa                                   Carina Kiss 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carina Kiss/ Carina Kiss 

DAS Arad 

 


